
COD. PRATICA: 2018-002-5594 

segue atto n. 5018  del 21/05/2018  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 
 

DIREZIONE REGIONALE RISORSE FINANZIARIE E STRUMENTALI. AFFARI GENERALI 
E RAPPORTI CON I LIVELLI DI GOVERNO 

Servizio Provveditorato, gare e contratti e gestione partecipate 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 5018  DEL  21/05/2018 

 
 

OGGETTO:   Procedura per l'affidamento di servizi di monitoraggio avifaunistico 
da stazioni fisse di osservazione e ascolto per tre annualità 
(2018-2020). Approvazione avviso pubblico per procedura 

negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del d.lgs. n. 

50/2016CIG n. 740188116F. 
 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Visto il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta; 
Vista la nota Protocollo n.: 77132 del 12/04/2018, con la quale il Dirigente del Servizio 
Foreste, montagna, sistemi naturalistici e faunistica ha trasmesso ha questo Servizio, per gli 
adempimenti di competenza, la determinazione dirigenziale n. 3485 del 11/04/2018, avente ad 
oggetto “Procedura per l'affidamento di servizi di monitoraggio avifaunistico da stazioni fisse di 
osservazione e ascolto per tre annualità (2018-2020). Approvazione del capitolato d'oneri e 
prenotazione impegno. CIG 740188116F. Cap K4196”, per l’importo quantificato in € 
25.000,00, iva esclusa, per ciascuna annualità, per l’importo complessivo di euro 75.000,00 
iva esclusa, pari ad euro 91.500,00 iva inclusa; 
Visto il correlativo capitolato speciale d’oneri e vista, in particolare, la descrizione dei servizi 



COD. PRATICA: 2018-002-5594 

segue atto n. 5018  del 21/05/2018  2 

da affidare ivi contenuta; 

Visto il decreto legislativo n. 50/2016 recante il “Codice dei contratti pubblici”; 

Richiamato l’art. 35 del sopra citato decreto legislativo – come modificato, a partire dal 1° 
gennaio 2018, per l’effetto dell’entrata in vigore del Regolamento (UE) 2017/2366 del 18 
dicembre 2017 – ai sensi del quale le soglie di rilevanza comunitaria sono pari ad euro 221.000 
per gli appalti pubblici di servizi aggiudicati da amministrazioni aggiudicatrici sub-centrali;  

Dato atto che i sopra citati servizi non risultano oggettivamente commercializzabili all’interno 
del portale del Mercato elettronico della pubblica amministrazione messo a disposizione da 
CONSIP spa, trattandosi di servizi per i quali la predetta CONSIP non ha pubblicato alcun 
pertinente bando di abilitazione; 

Richiamato il comma 2, lett. b) dell’art. 36 del citato d.lgs. n. 50/2016 e valutata l’opportunità di 
pubblicare, ai fini dell’attuazione del principio di massima trasparenza, un avviso per 
raccogliere le eventuali manifestazioni di interesse, con contestuale presentazione delle 
offerte, ai fini dell’attuazione dei principi di tempestività, efficienza ed efficacia dell’azione 
amministrativa richiamati all’art. 30 del sopra richiamato decreto legislativo; 
Dato atto che sono stati predisposti, a cura di questo Servizio, gli schemi dei seguenti 
documenti: 

 avviso; 

 istanza di partecipazione alla gara; 

 disciplinare; 

 modello per raggruppamento temporaneo; 

 modello per il subappalto; 

 modello di Formulario per il Documento di Gara Unico Europeo; 

 offerta economica; 
Dato atto del comunicato datato 30 marzo 2018 del Ministero per le Infrastrutture ed i 
Trasporti, ai sensi del quale: 

 dal 18 aprile obbligatorio è il Documento di gara unico europeo (DGUE) in formato 
elettronico; 

 fino al 18 ottobre 2018 – data di entrata in vigore dell’obbligo delle comunicazioni 
elettroniche ex art. 40, comma 2 del Codice dei contratti pubblici – le stazioni appaltanti 
che non dispongano di un proprio servizio di gestione del DGUE in formato elettronico, 
o che non si servano di altri sistemi di gestione informatica del DGUE, richiederanno 
nei documenti di gara all’operatore economico di trasmettere il documento in formato 
elettronico, compilato secondo le modalità ivi indicate, su supporto informatico 
all’interno della busta amministrativa; 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 

Il Dirigente 
D E T E R M I N A 

 

1. di prendere atto di quanto stabilito con la sopra richiamata determinazione dirigenziale n. 
n. 3485 del 11/04/2018 adottata dal Servizio Foreste, montagna, sistemi naturalistici e 
faunistica e del relativo Capitolato speciale d’oneri; 

2.  di indire, conseguentemente, la procedura per l’affidamento di servizi di monitoraggio 
avifaunistico da stazioni fisse di osservazione e ascolto per tre annualità (2018-2020), per 
l’importo complessivo di euro 75.000,00 Iva esclusa, mediante procedura negoziata ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del d.lgs. 50/2016 s.m.i.; 

3. di individuare gli operatori economici da invitare mediante pubblicazione di avviso pubblico 
per l’acquisizione delle manifestazioni di interesse a partecipare alla gara, con contestuale 
richiesta di presentazione delle offerte; 

4. di approvare lo schema di avviso, di istanza di ammissione alla gara, di disciplinare di gara, 
di modello per partecipazione in raggruppamento temporaneo, e di offerta economica 
(Allegati A – B – C – E – F – G), allegati al presente atto quali parti integranti e sostanziali 



COD. PRATICA: 2018-002-5594 

segue atto n. 5018  del 21/05/2018  3 

dello stesso; 
5. di dare atto che ai fini della partecipazione alla gara i concorrenti dovranno produrre anche 

il documento unico di gara europeo di cui all’Allegato D al presente atto, quale parte 
integrante e sostanziale dello stesso, da produrre in formato elettronico (debitamente 
compilato e sottoscritto digitalmente), allegando lo stesso su supporto informatico 
(chiavetta, cd ecc.) da inserire all’interno della busta “A – Documentazione 
Amministrativa”; 

6. di disporre che il sopra indicato avviso venga pubblicato: 
a. sul profilo del committente della Regione Umbria, unitamente alla modulistica 

necessaria per la partecipazione alla gara; 
b. nella pagina “Servizio Contratti Pubblici” dell’omonimo sito gestito Ministero 

delle Infrastrutture e dei Trasporti; 
c. per estratto, sul Bollettino Ufficiale della Regione Umbria; 

7. di dichiarare che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione sul 
profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” previsti dall’art. 29, 
comma 1 del d.lgs. n.50/2016; 

8. di dichiarare che il presente provvedimento è immediatamente efficace. 
 
 
Perugia lì 18/05/2018 L’Istruttore 

Susanna Dottori 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 18/05/2018 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
- Ilenia Filippetti 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 21/05/2018 Il Dirigente  

Avv. Maria Balsamo 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


